tanquam id quod quereret, olfecisset, in perpetuum eis adhaesit. Primus eum Strada conuenit: à quo de Societatis institutis edocitus, inspectoq; diplomate Pontificio, exultare gaudio cepit, palmasque in cælum tollere, ruere in amplexum Stradæ, & eam, quam sibi narrauerat Societatem, ardenter expetere. Nec mora, fororis fatis ampliæ familiæ procuremente relicta, compoñitiisque domesticis rebus ad exercitia magno ardore animi recessit. Recessus autem is exitus fuit, vñ inter sacrificandum in abditissimis Eucharistie mysterijs, Christo presenti Societatem se vocerit initurum. Quanquam inter exercendum conglare quodammodo visus est, & expers esse lacrymarum ac gemitus, expers intimi doloris ac gaudij; quibus animi motibus tangi plerumque lovent, qui has primò exercitationes attingunt: vt affirmaret Strada frigidorem se in eis vidisse neminem. cùm tamen, vel ipsa vociferante fama pernosset, quanti candoris & innocentiae Cornelius esset, qui tam ardentia pœnitentia studio corpus domuerat suum, vt quatuordecim ipsis annis, siue ad tutelam virginitatis, quam perpetuæ coluisse creditur, siue ad placandum cælesti Numen, non tam suis quam alienis culpis offensum, textum torrenti crime cilicium continenter inderuit. Ceterum ijs exercitationibus solido magis animi fructu, quam sensu quodam teneriore perfunditus, suscepito que certo ac stabili de Societate consilio, Stradæ locij (que auctor fuit, vt relictis, quas conducterant eis, migrarent in suas. In his illi velut in Collegio quodam domo que propria, commodijs ex Societatis disciplina vitam instaurerunt. Ea res Societatis in ea vrbe famam & nomen auxit. Cùm enim ex Sociorum prescripto Cornelius sacrarum confessionum prouinciam ne apud Sanctimoniales quidem, & gynæcca deponeret, nouum videlicet vitæ genus profitebatur vbiique: & eam vbique familiam, cuius in vñ posseionemque transierat, perulgabat. Hoc Louanij primum, deinde etiam in tota illa prouincia propagandæ Societatis pignus per Stradam penè adolescentem diuina nobis liberalitas obtulit. Cornelium haud ira multò post alijs quidam Petrus Faber de Hallis, natione Belga, qui & ipse Louanij Theologie operam dabat, subsecutus est; quem ne nominis similitudo errorem creeret, ab altero nos Fabro, patro, aut etiam gentilicio vocabulo sacerdemos. Horum accessione, accidente insuper exercitorum vñ percrebro, patens tum ianua Socij nostris aperiebatur, cùm secundæ ab Ignatio litteræ perferuntur, vt Louanio primo quoque tempore Societas omnis excedat: Strada autem Ouidiusque cum Ioanne Aragonio, qui Louanium dudum venerant, Fabro in Lusitaniam profecturo precurrat. Quippe litteræ Simonis virgebant, vt ex Hispanis Socijs, quos Luretia dilectissime cognorat, non nullos Conimbricam studiorum sedem Ignatius mitteret, Rege ad Collegij numerū amplificandum int̄eo. Quod Ignatium, opinor, impulit, vt priusquam de felici Louaniensium rerum statu cognolceret, (alteras quippe litteras nondum accepérat) subitam illam Sociorum migrationem imperaret. Ergo tres illi, quos dixi, pariter in Zelandiam opportunatam auctoritati nauigij, fine cunctatione digressi, reluctantibus ventis, & agorantibus insuper Aragonio, Louanium redeunt spe nauigationi s exclusi.

Sub idem tempus Faber quoque Colonia na-
vigationis causa Louanium venit Octobri circi-
ter ineunte, Cornelio & Socijs expectans. Louanium,
Quos vt Pater aspexit, & iucundissimus exceptit
amplexibus, conuersus ad Cornelium, qui pro-
ptereius aduentum festum diem agere videba-
tur. Age, inquit, Cornelii satis iam habeo te de fa-
cie nosse: quem etsi meis oculis antea non vidi,
te tamen noui, nihil est cur de nobis vehemen-
tius

42
Socij Longi-
nienje in
ade Cornelij
migrant.

43
Init Soci-
tatem Pe-
trus Faber
de Halli,
Belga.

44
Invenit
Socij Lundi-
ire in Luf-
taniam.

45
Faber venit
Louanium.

tiū angaris: postridie hinc in Lusitaniam obedientia nos auferet. Cui Cornelius, Aduertari, inquit; imperio isti & obedientiae nec autim equidem mi Pater, nec omnino deboeo. ceterum illum ipsum, qui & obedientibus fratum inicit, cum vius est, Christum inuoco, ne te hinc abire & auolare permittat: sed quandiu huic populo viui fui, remoretur. Subiit Faber, & tamen Antuerpiam ad Lusitanam inspicienda nauigia, quae ad oppidum Veras appulisse ferebantur, postero pergit die: quia ut ad soluendum instructa & expedita iam vidit, confestim nauigationis socios deducturus, Louanium repedat. Vix eō re-

46
Egrotatis
interimq;
multorum
animas fa-
nas.

dierat, cum tertiana febris accessit. Hac penitus stravit hominem, & lecto affix, ne moueri loco posset, adeò pertinax (quippe bimestris) ut eius iam salutem medici & curationi diffideret. Sed cum ei Cornelij preces pro sua Louanij commoratione venissent in mentem, hominem ad se accepit, iam vota vertat, & argumenta precandi, & qui tam pertinacē febribus fusis precebus aduocasset, is denuo exhibita precatione discutat. Fecit imperata simplici candido quoque pectore; & exinde melius factum est laboranti, ut electo subinde surgere, siisque nisi pedibus medico admirante iam posset. Decumbentis in ea ciuitate fructus satis aperte, vnde commoratio illa ortum habuisset, ostendit. Nam illud certe medicus aperte profitebatur, nequaquam viserit à natura tantam eius morbi pertinaciam esse. Is excitarum Stradæ congressu Cornelium Societate recepit, & periclitatum probatumque ad firmitatem intendit. ut idcirco & in morbum videatur fuisse delapsus, & ex morbo Cornelio supplice, relevatus, ut cuius esset tanta vox commendationis in vulgus, eius virtutem & sanctitatem diligenter exuteret. Senit enim continuo Faber periculus esse, ne viro bono ac simplici angelus præstigiator illuderet; coque exquisitius toto trimestri veluti tudem integrumque discipulum quotidianis experimentis exercuit, modo tolerantiae, & sui ipsius victoria, modo Christianæ humilitatis & rerum humanarum despiciencie, idque non tam in vmbra domestica, quā in luce clarissima ciuitatis, cuius ille in honore habebatur ac pretio. Exercebat eum per Stradam longè etate posteriorē necdum sacris initiatum, & adjungebat concionaturo pedissequum sacerdotem, ut clepsydra in manus sumpta, de suggesti gradibus coram populo dicendi spatio meriteretur. Sæpe eriam hominem increpabat ure, iniuria: sge p; domesticorum in auribus oculisque, quō maiore illum rubore perfunderet, accusabat. Alias etiam, ad explorandam in omnem partem æquitatem eius animi atque constantiam, mutabant ea que deprimebant, cum ijs que tollebant animos & augebant; & probra vertebat in laudes, dedecora in reverentiam. Interdum vero iubebat eum aliquid exscribere: quod cum ille ut poterat, exscriptisset, Faber eo confusio tanquam male virtutem descripto iubebat eadem iterum scriptaque descripsi; & quo plures haberet ansas ad reprehendendum, modo litterarum apices inueniuntos, modo crebras literas, quia scriptura speciem obtererent, vitio dabat: nunc obliquos linearum ductus, nunc asperitas papyro maculas

47
Præclarè
exercet vir-
tus in Cor-
meli.

Hist. Societ. Iesu Tom. I.

& atramenti labes vituperabat; obseruans interit velut ex infidisi, num quod impotentis animi verbum ex ore excideret; num quid ab eo fieri turbulenter & iracundè. Confueuerat secundum eonam ei prescribere, quæ postridie ab eo geri vellet, & ad periclitandam accuratius obedientiam, plurima ei in eam diem, quæ certo ordine & ratione digereret, imperabat. Iubebat (verbis causa) iter aliquod ab eo suscipi, & simul viarum numerum & ordinem perturbatissimum describebat, quem in eo itinere conficiendo seruaret, mandabatque negotium aliquod, & quibus simul id verbis gereret perueris scilicet ac præpostoris imperabat. Exacto die ratione mandatorum, & præscripti simul ordinis reposcebat, vtrum in conficiendis negotijs viciniora prius in loca, quam remotiora suo arbitratu, an prius se in hac, quam in illa præscripto ex ordine contulisset. Similiique ratione vtrum haec & illa verba, quemadmodum ab se acceperat, eodem ordine reddidisset, an commutato ordine suum ad arbitrium exposuisset. Pugnantia quoque, & quæ fieri vno eodemque tempore ab eo nullo modo possent, imperare confuecerat: ut quem afferret diuersa inter imperia conaturam ad parendum & obtemperandum, ex ipsa animi pugna atque anticipi cura perspiceret. His demum experimentis Societate reperrus est dignus, & contra ludibria callidissimi hostis præminitus: tum receptus ut frater, cum sua voluntate iudicioque spoliatus, & altis nixis humilitatis radibus est inuentus. Hinc eius in Fabrum singularis obedientia tanquam discipuli in magistrum, filij obsequantis in patrem, ut in eius conspectu pre reverentia & pudore vix hisceret, mandaraque eius vel tenuissima religiosus exauriret. Nihil vel à principibus rogatus viris, aggredi voluit iniussu Fabri, palam eius professus obsequium, nec maioris Patris erubescens imperia, qui patria & ipse potestate certis imperabat. Sed Fabri mora non vni Cornelio, sed ipi quoque Stradæ in ætatis iam se corroborantis gradu disciplina aprillissimo salutaris fuit: cuius ille ductu, consilijs, institutione, multò clarius toto Louanio factus, egregia posuit noua predicationis exordia. Excitauit tyronem vetus magister ad conciones Latinas in Falconis Gymnasio, vbi Strada ipse de auditoribus unus erat. Ea quæ re & frequenti illius Academia iuuentutis, magistris non modo non inuitis, verum etiam postulantibus, & Stradæ facultati, quæ Philosophia studijs, interimlo bene dicendivit, ut plurimum exarescit, opportunè confunditur. Itaque simul ac inflammande iuuentutis gratia verba facere acer adolescentis instituit, repente ad eum, quem priuata iam scholæ prodiderant, ingens academicorum multitudo confluxit, eaque in dies sic augeri cœpta, ut iterum ac tertio fuerit laxiores in exedras emigrandum. Magistri porro omnes, quo latius noui concionatoriis patervitatis, auctores fuere Fabro, ut eum ad Archangeli Michaelis, quæ de præcipuis Louaniæ ædibus una est, festa saltē quale luce concionari iuberet. Quorum Faber consilijs paruit spe proposita copiose frugis, tametsi partem in eo ipse laborsat que oneris morbo stratus non subterfugit: qui ut animos adderet in eo genere dicendi imperito,

48
Iussit op-
erari Strada
Latinacon-
ciones ba-
bet.

H iuu;

iuuenique nec Philosophicis studijs cura noui laboris officeret, concionum ei argumenta, vel de lectulo suggerebat, eaque diuidebat in partes, vt pro lectione vox esset, pro librorum apparatu culti peditoris sapientia: nihil vt Stradæ propositum præter actionem vñümque memoriae, qua plurimum valebat, operis muneriisque relinqueretur. Prodibat igitur animosus adolescentes in publicum, & Fabri dimicans armis, ardorem addebat de suo, fidelitatemque memorie; si tamen de suo ardebat, quem Dei spiritus incēdebat: quo ille sic æstuabat, vt eodem igne tota propemodū concio conflagraret. Dabant ei operam præcipui Theologia. Doctores tantis plaustris tantisque motibus animorum, vt lacrymæ ex oculis vberima fluenter. Religiosi omnium Ordinum, quotquot Louanij resident, Stradæ ex ore pendebant. Concurrebat etiam cum viris femine Latinim imperite sermonis, non tam auscultandi gratia, cuius ad lingua furdæ penitus erant, quam vt os spectarent agentes, & ab sancto illo igne caleficerent, quo pectus feruebat orantis. Spirabat in eō mens Fabri; cuius & spiritum hauis videbatur & litteras. Oliverius Manareus, quæ nobis Deus ad hæc tempora reseruauit, cùm adolescentes litterarum studijs vacaret Louanij, tantam & ipse flammam Strada semel auditio, concepit, vt cum is perorasset, ad ægrotantem continuò Fabrum confessionis gratia cucurrit: multique & supplicibus verbis orari, vt in suum se cōtuberium placaret admittere; secuturum se illum, quocumque præiret, profectum, quocumque mitteret. Quem tamen Faber ætatis veritus inconstantiam, & ne puerorum more, quam subito exarerat, tam citò refrigerceret, in aliud tempus diemque distulit, dum & ætatis imbecillitate plus roboris, & suscepit menti plus firmatis accederet. Sed cum per os Strada Faber Louaniensium animos incendisset, celebran quotidie magis Cornelij domus est cœpta. Accedebat viri graues grauisimis cum decumbente acturi de rebus: ex eoque tanquam ex oraculo responſa petebant, re ipsa probante, quæ de tali viro multorum fama rumoreque numerabant. Et quanquam salutantia turba morbi vim non mediocriter intendebat, eger tamen imbecillitate corporis, animi virtute supererat: & prestanti quadam erga proximos caritatem facilime ad se aditus patere cuique volebat, nec à se quemquam, nisi æquum vsquequaque placatumque dimitti. His humanitatis, caritatis, industrie, præsidij feruere Louanij vīsa sunt omnia, multique sepositis domesticis curis ad exercendum piè animum excitari. Num memoro Theodoricum Heliū Leodiensis Ecclesiæ Prodecanum, Quæstoremque Catholicae religionis, qui quondam Adriano Pontifici a secretis, & à sacris confessionibus fuerat, immo cuius consilijs Pontificatum ille suum rexisse dicitur, & quem propter integratam vitæ splendoremque doctrinæ, nisi mors interuenisset, in amplissimum Cardinalium Collegium cooptasset. Is cum in has metis exercitationes esset ingressus, singularem hanc sui fructus significationem egressus dedit, vt ad collocandam in tuto salutem suam tortum se Fabro crederet, omnemque vitæ cursum tota voluntate permetteret. Faber tamen & ætatis & personæ

ratione habita, quarum altera inclinata iam erat, altera sua sponte spectabilissimis ornata moribus alienis adminiculis non egebat: tum vero Leodiensis Ecclesiæ propofito bono, non ei censuit vita genus institutumque mutandum. Sualit potius, & qua possidebat in vita bona, & qua regebat in republica munera, ea prudenter administrare, ad Dei feliciter gloriam & proximorum utilitatem, esseque in nobili illa ciuitate probatis exemplum, propositum ad imitandum, cum populo vniuerso, tum Clero precipue. Amplexatus est vir egregius totis precordijs salutare consilium, & ad optatam actionem, reliquo vitæ spatio sobrie, piè iusteque traducto, tanquam bonus fideliisque discipulus retinacuit. Feminarum preterea cœnobij, quæ & ipsæ nouæ Societatis operam sicutibant, certa quedam viuendi norma, ad quam religiosæ vitæ cursum dirigerent, data est. repressa morum licentia, vetus reddita disciplina. Virgines complures integerrimis nuptijs cum diuina Maiestate cōiunctæ, iactis addictæ cœnobij: complureque in Societatem adolescentes adsciti: tanta denique morum in omni hominum genere facta conuersio; vt iam tum de ordiendo Louanij Collegio viri graues apud Casarem agendum putarent. Quibus ex rebus, Deo duce, bene ac fideliter gestis conjici haud ægræ potest, quanto commodo Inferioris Germaniae semel arque iterum Sociorum in Lusitaniam nauigatio dilata, quanta cum prouidentia diuini Numinis relietus ibi, ubi erat, morbo ingruente, sit Faber. Quidquid enim deinceps in ijs regionibus ad Dei gloriam, communèque Ecclesiæ bonum à Societate gestum est, id omne, si verum quartus, his debetur initios.

Interim Faber dum diurno conualescit ex morbo, à Pontifice, quem, vt suprà demonstratum est, Poggii admonuerat, Lusitanica profectio in aliud tempus reiecta, Coloniani iubetur denuo se referre, nempe ad cius fulciendas prohibendasque ruinas, cuius iam ante fidem confirmauerat vacillantem; presertim quod auditum forsan Romæ fuerat, Lusitanica Regis filiam, quam comitatus Faber erat, in Hispaniam appulisse, Salmanticeque celebratas esse iam nuptias. Ex Pontificis mente, suam illico Ignatius quoque mentem voluntatemque mutans, per litteras Fabrum admonet, vt Socijs, qui Louanium erant, in Lusitaniam cum Strada missis, ipse Coloniam repeat, non prius inde recessurus, quam rursus admoneretur.

Ac ne Societatis in Hispania propagandæ consilium in Regis pectorē congelareret, milit ad eum Ignatius ex Italia, id quod Regi perigratum fuit, vna cum Araozio Socios quinque, quorum hi Collegij numeros Comimbricensis explorarent, ille vero Regis mentem atque consilium, dum eo Faber appeteret, confirmaret. Discellere sex ab urbe Romamense Nouembri, non sine monitis ac mandatis Ignatij de rebus singulis cum Rege Ioanne gerendis. Quo in itinere pedibus de more suscepit, nullam Araozio tutandi animos occasionem dimisit; seu celestibus Sacramentis incensis, concionibus, & bicumque defatigati consistenter, seu opportunitate familiaritateq; congressus, ubi de more procederent. Reducti sunt

Faber Cola
nium redi
tubetur.

Araozius
eum quin
que Socii in
Hispaniam
discellere
recesserunt in
Lusitanis,
sed salutari
obvias mora
temporalis
retardat.

per

49
Oliverius
Manareus
studio Socie
tatis incen
ditur.

50
Theodoricus
Hesius totū
se Fabro
permisit.

per huius profecitionis occasionem in rectam salutis semitam bene multi, Prato presertim in opido apud Hetruscos, Pistorij, & Luca. Quia in urbe non defuerunt, qui Patris monitu vel obstinatam haeresim ponebant. Prope Saonam, nauim inueniunt, ab Hispania propè litoribus, tanquam ad eos excipiendos vitis tempestatis repulsam. Quae non magis opportuna nostris, quam nautis veteribusque saluti, ut sapere solet, tempestas fuit. Quippe accommodatis Araozij commonefacti vocibus ne in grauiorū reciderent mala, apud eum sua quisque peccata contritis dolore peccatoribus expiarunt (quorum id multi multos iam annos scelerare negligebant) ijs insuper, quæ ex alieno rapuerunt, quæcumq; diuinisté possederat, restitutis. Confessionem mensa cœlestis exceptis, conuentibus duodecimtriginta cum duce nauis, nouo exemplo, spectaculo pericundo. Eas res Saonenibus calcat, & ad pieratem incitamentum fuit, repente ex oculis nocte discussa, ut de calo missam lucem agnoscerent, & Sacramento diuinum verbi pabulum flagitarent. Annuit postulantibus Araozius, cuius ad pedes ac disciplinam, quoniam natalitia Domini iam obrepserant, incredibilis multitudo confluxit, vtilitate permira. Hinc mitigato tam silo Genuam, inde Coriscam prateruecti, Barcinonam flebant iter, quo sub anni consequentis initium peruererunt. Sed prius quam illuc se flebat oratio, pauca sunt perstringenda de Gallia.

⁵³ In hac verò rem Christianam haud mediocriter formido bellica retardauit, nec tameti in tantis moribus ijs, qui de Societate Parisijs erant, suis partibus muheribusq; deerant. Quin meliorum spē temporum se solantes, fratres tuos, qui Regio editio compulsi, Louaniam ante configerant, ignari quid de his recens statuisset Ignatius, impetrata à Rege venia cupidè reposcebant; ne quaque tutam eorum in Belgio commorationem rati, vbi Cluensis Dux Gallico praesidio cinctus, suis excursionibus vastabat omnia: eodemq; pro pediem ingenti cum exercitu aduolaturus Carolus dicebatur, patrimonij damna & contumelias vlturus. At Ignatius Sociorum de Socijs solicitude delectatus rescribit, quos requererent eos in Lusitaniam missos esse; & simul ex eis quæriri, nunq; & ipse eo sint migrare parati, an & Parisijs in mendicitate manere, vitam & studia sustentaturi preceario. His quaestionebus prudens Pater dum filiorum tentat animos, corum etiam postulata discussit. Quibus tamen illi per litteras fecere fatis, suam vbiique contestati fidem alacritatemque parendi: ieu pede nudo currendum esset ad Indos, & totu itinere mendicandum: seu Luteria in paupertate manendum, & alienis studia sustentanda subsidijs. Que praesidio pietatis armati constantissime vel inter armorum strepitum, institutum vita studiorumq; suorum in Longobardorum Collegio tenebant. Admitabant ad exercitia spiritus non sine presenti fructu passim aliquos, Paulo de Achille, qui Socijs praeerat, institutore; sacerdosq; ex ijs Gallus ad eos transit homo nauifimus, qui parentes suscipitatus discessum suum agerat latores, quod ab eis abesset longius, in Apoltolici Nuncij comitatum (is erat Aquiliciensis Patriarcha) qui per Galliam in Sco-

tiam iter habebat, se se occultus iniecit, inde Romanum ad Ignatium cum Patriarcha venturus. Scottiam vt ventum est Ecclesiam illam haeticorum furore quassatam, aspicere sine suspicio sacerdos ille non potuit; itaque perinde atque unus e nostris oris est: Catholicus rei omni ratione consulere, ut è diuinitus destinatus, non fortitudi vi- deretur appulsius.

In Hispania nata sunt Collegij Complutensis initia, tenuora illa quidem, vt omnium natura fert rerum, sed tamen eiusmodi, vt ex ijs, quæ certius incrementa prouenerint. Iecit tanti Collegij semen mira Dei prouidentia, Franciscus Villanoua Placentinus. Isad Conimbricensis Colle-

⁵⁴
Franciscus
Villanoua
Complutensis
abit Conim-
brica vales-
tudine
causa. & jis
Compluten-
sii Collegij
semem.

gium Roma missus, moxque in patrium calum valetudinis remissus causa, cum ex anno fere morbo, quo peregrini celi, & pedestris itineris insolentia conflictatus est, emersisset; postea Compluti primas litteras puerorum more perdiscere, iam natu grandior, & grammatices ex- sorber molestias, incredibili patientia, admirabilis paupertate, & neglegētū maximo rerum omnium instituit. Qui cum ex communi vulgarique vita, nec generis commendationem afferret, nec fauoris ac gratia: ita tamen in Societate præclaris suę prudentię virtutisq; documentis Complutensis probauit, vt vniuersorum, & sibi, & Societati voluntates adiunxerit. Itaq; tñntum abest vtei quidquam, aut litterarum ignoratio, augeneris obesset humilitas, & deformitas oris, vt in eius disciplinam viri docti grauel' que studio incensi diuinarum rerum se sponte traderent: ad eumque velut ad magistrum discipuli, suis de rebus quæstionibusq; referrent. Adeò vera virtus vbiique litteris, ac doctrina & pietatis actio naturæ dotoribus antecellit. Sita quippe erat ante oculos omnium singularis eius pietas, & humana- rum rerum despiciencia, cum in angusto tugurio humilique casa apij sibi delata matronis, qualibet quodam virutis aperito, & se & alios in oratione Dei pietatisque muneribus exercebat.

In Lusitania secundo item cursu res processere. Nauis & induitriis habitus inter Iodales est Pontius Gogordanus Gallus, qui dum Conimbrice ad animorum defensionem doctrinarum sibi subsidia parat, quasi prolusione quadā, modò remittēdis pro potestate noxis (erat enim iam sacerdos) modò alijs obeundis ex instituto munieribus præclarè animis consulebat. Mulieres non paucas, quæ pudorem suum publicauerant, castè docuit se in posterum gerere. Quibus etiam ne ad eosdem scopulos denuō offendarent, Simonis operā cœnobiorum sunt extructa perfugia, ab eodemque leges canonēsque præscripti, quorum obseruatione atq; custodia, & loca ipsa se securari, & qui in ea se recipere sexus, vitam posset ex sanctitate degere. Probatum in vulgus id operis est, & Academica iuuentuti salutare compertum. Hac quippe flagitorum obstructa ianua, propositisque ante oculos tot recentis Societatis exemplis, instituerunt & illius Academie Doctores auditoresque litterarum studia cum probitate coniungere, eiisque tam serio, tam constanter operam dare, vt eorum complures totos se Deo cum in alijs familij, tum in Societate deuouerint. In his Melchior Numinus, qui in Pon-

⁵⁵
Rerum fla-
tus in Lu-
sitanis.

⁵⁶
Cooperatus
in Societa-
tis Melchior
Numinus.

Frucluſus
Noguera,
Ludouicus
de Grana,
Melechior
Carnerius,

57 Consalvus
Sylueria,

Rodericus
Menejus,

58 Jacobus Miro,

Olisipponensis.

Cui Comitibus
Sortelani filius, annorum ille quin-

dem non amplius virginis, sed iudicio tamen ten-

tuque peracti, & ad pietatem suo nutu propen-

tit. Qui ut nouam hanc salutis semitam incepit, tam

mites subito mores induit, tantum crucis conce-

piramorem, ut domi sonique & admirationi fu-

erit inuitus, & disciplina & martyri profecto dia-

demare dignus, quo & Deus iam dudum voca-

bat, & eius postea virtus in regno Monomota-

peni proeexit. Hunc subsecutus est nobilitate

par, pietate nihilo inferior Rodericus Mericius

Pretoris filius Olisipponensis. Cui Comitibus

Sortelani vrbe remoto, ut etiam Consalvo, Iaco-

bos Soarius, viri haud vulgares, suisque hodie clari la-

boribus memorantur, cuius tanta fecunditatis

particularum, domus etiam Olisipponensis obti-

nuit, vbi perpauci sacerdotes ad Socij, Simonis

excitati vigilis pari industria fructu pro animis

depugnabant. Simon enim strenue, & sine cessa-

tione Dei causas agebat, non in aula modo, vbi

proper famam sanctitatis venerationi cunctis er-

at, verum etiam in vrbe reliqua vijs publicis ob-

eundis, & nouis semper rationibus indagandis,

quibus prædas faceret animorum, quo & dome-

sticorum sollicitudinem adiungebat, ut sua voca-

tione digne vbique Societas ambularet. Rex ergo

cum sua consilia cerneret ex animi sententia &

voluntate procedere, ingentem hauriebat ani-

mo, voluptate, coquæ maiorem, quod & ciuitas

vniuersitas, & Conimbricensis Academia, repenti-

na quadam voluntat in inclinatione, contrâ quam

renum primordia, & ipsius Regis ferebat opinio,

in Societatem misericordie propendebat. Quo-

circa tanto animatus ad inchoata perficienda ve-

hemientius, quanto magis ea, que iam inchoau-

erat, atridebant, Collegij Conimbricensis edifica-

tionem curauit oculis ad exitum sinecque per-

duci. Acne quid Patribus exhiberetur negoti,

hominem in primis gnatum atque nauum operi

illi prefecit, iussisque alias insuper comparati do-

mos Patrum adibüs continentis, quod laxius am-

plificata iam familia, dum adficum persoluitur,

habitat, itemque omnia ab economo suo, que

ad victum & cultum pertinent noxi deinceps

Collegij colonis vque ad centesimum, quo ad

certum vestigia attribueret, suppedari, Simon

autem Conimbricam res Societatis inspecturus

abeuit iam anno profectus, suo Socios exhibila-

uit aduentu, colque ad meliora & exemplo pro-

mouit & verbo. Sed quoniam, quos oportuit pa-
randis infidare doctrinis, plurimum ex otio literarum haud leui iactura in ministerium rei do-
mestice deriuabant; is, ut ei incommode semel
acriter obuiam iret, lex alios magis corporis, qua
ingenii munieribus aptos, & quorū humeris rei
familias onus imponeret in Societatem sapien-
ter admisit ad exemplum videlicet Romanæ domi-
mūs; quis initio Partes, cum verbo & orationi
instantes essent, animorūq; procuratione dis-
tent, prudenti consilio diligendos Apostolorū
more libi aliquos cœpserunt, qui ministarent
mensis, & rem domesticam procurarent. Venerat
per eos dies nobilis ex India legatus ad Lusita-
num Regem. Hunc Rex auebat Christianum fieri,
hortatusque Simonem est, ut conuiceret homi-
nem, & ad Christum omni ratione pelliceret.
Quem cum Simon frequenter adiisset, vicissim-
que ille Simonem, congregatu blandoe deuin-
ctus, sonum & ad aures & ad animum, quæ do-
cebarunt, admisit. Ergo breui Deo collustranti se
dedit, & nefaria deeflatus idola, veterem, per
baptismum, abiecit Adam, nouum induit, tanto
animi ardore atque constantia, ut quoniam ma-
gni apud suos nominis ferebatur, eius speraretur
exemplum ad fidem Indis plurimum profuturū.

Sed quando Indorum incidit mentio, corum
hunc annum commemratio clauderat, nam que
proximo apud eos gesta primo Xauerij in oram
Pisciarum ingressu, supra memorauimus, ea in la-
bentis illius anni supremos menses cecidisse ipsius

Xauerij testatur epistola Turucurino data. To-

rum autem hunc ille annum, & eo amplius in Labore

Commorini promontorio magno Christianorū Xauerij
bono, & accessione consumptū. Nam extremo promone-
re superiore vix Turucurinum artigerat, cum

ad excolendos incolas, Christumq; docendum,

animum appulit. Deinde ad vniuerli promonto-

rii accolas vestigij cuiusque conuerteris, non prius ab opere desistit, quam longissimum illum Com-

morinitractum, tringita amplius oppidis vicisq;

distinctum, vel ad Christi cultum reduceret, vel in eo iam suscepito recenti institutione firmaret.

Turucurinenses ut ad tractandum lenes, sic in le-

ge Domini planè rudes offendit, ut quid ea ipsa

lex esset, quidque omnino credendum homini

Christiano praesciberet, penitus ignorare, nullumque Luitanæ lingue, cum tamez Lusitanorū

lati magnus haberent usum. Quocirca le-

cet Xauerius toto ex oppido vitis, quos sapienti-
ores certer animaduerit, adhibitisque Lusita-

næ lingue peritis, catechisi summan multorum

diem labore Malanaricē conuertendam cura-